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Главното прашање што е предмет на анализа во
рамките на овој труд е „Дека НАТО преку

обезбедување на поголема безбедност
придонесува за зголемување на СДИ и растот на
економијата?“

Националната и регионалната безбеност на
земјата е значајна за странските инвеститори во
донесување на одлуките за инвестирање и оттука
вклучувањето во НАТО може да биде
исклучително значајно за привлекување на СДИ
во земјата

Вовед



НАТО, СДИ И ЕКОНОМСКИ РАСТ

Фактори кои ги детерминираат СДИ:

 Макроекономска стабилност и даночна политика

 Развиен финансиски пазар

 Достапност на обучена работна сила (човечки 
ресурси)

 Инфраструктура

 Географска локација и големина на пазар

 Институционален капацитет (владеење на 
правото, демократија, независен судски систе)

 Безбедност



НАТО, СДИ И ЕКОНОМСКИ РАСТ

Надворешна безбедност versus Внатрешна стабилност!

- Надворешна безбедност – сигурност од евентуални
воени или друг тип на закани од надворешни
агресори (воена безбедност)

- Внатрешна стабилност – обезбедување на
безбедност од етички внатрешни конфликти,
политичка или правна нестабилност, социјални
немири)

 Безбедност



СДИ пред и после влезот во НАТО



СДИ пред и после влезот во НАТО



СДИ ВО ЗЕМЈИ КОИ НЕ СЕ ЧЛЕНКИ НА НАТО



ЗАКЛУЧОК

 ДАЛИ НАВИСТИНА НАТО ПРИДОНЕСУВА ЗА 
ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА СДИ?

 КОЛКУ НАТО МОЖЕ ДА ДОНЕСЕ ЕКОНОМСКИ 
ПРОСПЕРИТЕТ ЗА ЗЕМЈАТА?

 ШТО ТРЕБА ДА ОЧЕКУВАМЕ ПОСЛЕ ВЛЕЗОТ ВО 
НАТО АЛИЈАНСАТА?


